

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

Financiadora de Estudos e Projetos – **Finep**
Instrumento Contratual Código Nº:
20.20.0042.04

**TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
20.22.0145.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE
ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E PERSONA
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.**

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto a repactuação do contrato 20.20.0042.00, nos termos da sua cláusula décima terceira, em razão do registro, em 24/01/2024, no Ministério do Trabalho da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, sob o n. RJ000186/2024, com vigência a partir de 01/01/2024.
2. Os cálculos relativos à repercussão da aprovação no valor do contrato na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 encontram-se nas tabelas do Anexo I, parte integrante do presente.
3. O valor desse apostilamento é de até R\$ 81.481,80 (oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta centavos).
4. O valor do contrato passará a ser de até R\$ 2.837.851,56 (dois milhões, oitocentos e trinta e sete mil, oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos);
5. O novo valor mensal do contrato será de até R\$ 118.922,83 (cento e dezoito mil, novecentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

REPACTUAÇÃO 2024

Novo Valor a partir de 01/01/2024 até 31/08/2025

Cargo	Valor unitário por posto	Valor reajustado por posto	Meses	Quantidade de postos	Diferença
12x36 seg a sex	11.570,74	11.972,56	20	5	40.182,00
12x36 noturno dom a dom	13.040,14	13.512,08	20	2	18.877,60
12x36 sab, dom e fer	11.516,24	11.931,42	20	2	16.607,20
Supervisor seg a sex	7.882,28	8.173,03	20	1	5.815,00
Total				10	81.481,80

Valor aditivo da Repactuação de 20 meses (01/01/2024 a 31/08/2025)	R\$ 81.481,80
---	----------------------

Novo valor mensal do contrato:

Cargo	Quantidade de postos	Valor unitário (novo)	Valor mensal
12x36 seg a sex	5	11.972,56	59.862,80
12x36 noturno dom a dom	2	13.512,08	27.024,16
12x36 sab, dom e fer	2	11.931,42	23.862,84
Supervisor seg a sex	1	8.173,03	8.173,03
Total	10	45.589,09	R\$ 118.922,83

VALOR TOTAL DO CONTRATO (vigência 01/09/2023 até 31/08/2025)	R\$ 2.837.851,56
---	-------------------------

VALOR GLOBAL (ERP)	R\$ 2.888.557,80
---------------------------	-------------------------

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

CARGO: Agente de Segurança (12x36 dm a dom)

1- MÓDULOS

Módulo 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

**CCT RJ002032/2020
Repactuação 2021
apenas jan/2021**

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		1.741,04	1.810,68
B	Adicional Periculosidade	30,00%	522,31	543,20
C	Adicional Insalubridade			
D	Adicional Noturno			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
G	Outros (especificar)			
Total			2.263,35	2.353,88

Módulo 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	188,61	196,16
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	251,48	261,54
Total			19,44%	440,09

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	540,69	562,31
B	Salário Educação	2,50%	67,59	70,29
C	SAT - GIL/RAT	3,51%	94,89	98,69
D	SESC ou SESI	1,50%	40,55	42,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	27,03	28,12
F	SEBRAE	0,60%	16,22	16,87
G	INCRA	0,20%	5,41	5,62
H	FGTS	8,00%	216,28	224,93
Total			37,31%	1.008,65

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte		17,04	12,86
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		264,00	348,00
C	Vale Alimentação (Triênios)		10,62	11,05
D	Ajuda de Custo		35,00	-
E	Seguro de vida/acidente		16,00	16,00
F	Auxílio Farmácia		-	-
C	Benefício Social Familiar		-	27,00
Total			342,66	414,91

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	440,09	457,69
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	1.008,65	1.048,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários	342,66	414,91
Total		1.791,39	1.921,58

Módulo 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,37%	8,37	8,71
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,67	0,70
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	77,86	80,97
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	44,01	45,77
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,73%	16,42	17,08
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	0,53	0,55
	Total	6,53%	147,86	153,77

Módulo 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,01%	22,86	23,77
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	6,34	6,59
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,47	0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,68	0,71
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,58	1,65
F	Outros	0,00%	-	-
	Total	1,41%	31,93	33,20

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	-	-
	Total	0,00%	-	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo De Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	1,41%	31,93	33,20
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00%	-	-
	Total	1,41%	31,93	33,20

Módulo 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes		97,30	97,30
B	Materiais		-	-
C	Equipamentos		13,90	13,90
D	Outros (especificar)		-	-
	Total		111,20	111,20

Módulo 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,15%	49,79	52,40
B	Lucro	1,07%	47,03	49,49
C	TRIBUTOS	0,9135	4.863,21	5.118,24
C.1	PIS	0,65%	31,61	33,26
C.2	COFINS	3,00%	145,89	153,54
C.3	ISS	5,00%	243,16	255,91
	Total		517,47	544,59

2- QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.263,35	2.353,88
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.791,39	1.921,58
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		147,86	153,77
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		31,93	33,20
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		111,20	111,20
	Subtotal (A + B + C + D + E)		4.345,72	4.573,62
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		517,47	544,59
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.863,19	R\$ 5.118,21
	VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 9.726,38	R\$ 10.236,42